generatas peporisse , quod devotus Uffo de fundatione novem ecelesiarum in-

telligens eas de bonis paternis eompetenter dotavit , quas episcopus Drogo
consecravit . Obitus autem praedicti episcopi ignoratur x.

6.
AdelbertllS sextus episcopus Mindensis . Circa tempora istius anno

908 ' Domini DCCCCVIII . . Ungari Saxoniam et Thuringiam devastaverunt . Hic
obiit in die sanctorum Vedasti et Amandi episcoporum.

7.
Bernhardus vel Bernharius septimus episcopus Mindensis.

P 725 . Tempore istius Ungari denuo Alemanniam , Franciam , Alsatiam et Saxoniam

depopulaverunt , quos Henricus primus imperator , filius Lutgardis,
quae fuit fllia Arnulfi imperatoris , iuxta urbem Mersburch totalitär
delevit . Hic obiit in die s . Magni eonfessoris.

8.
Ludarius vel Luitharius oetavus episcopus Mindensis . Tem¬

pore istius anno domini dccccxxvi . , tempore Henrici Aucupis
Magni 2 in die sanctorum Felicis ot Adaucti martjTUm sanctimoniales
in Ovei -enkerken cum clericis et sua familia numero CXXVTII ab Ungaris
occisi sunt . Istae autem moniales prius albo utebantur habitu . Sed postea
tempore Werneri episcopi , qui praedictam ecclesiam reconciliavit et eas li-
centiavit ad habitum nigrum <>. Et i 11 a ecclesia primae fuit inter Alram
et Leinam . Obiit autem praedictllS episcopus in vigilia Pantaleonis,

martyris beati.
Anno domini DCGGGXXXXIV 3 tempore Heinrici Aucupis •

monasteriura canonicarum ' regularium in Visbeke a nobili domina Hilleburgi
in honorem beati Johannis Baplistae fundatum est . Post lapsum vero tem-
poris , scilicet anno MCCXXXIV . per incendium destruitur et post annos XX

a P : Melenbeke . i> P : Segelhort . e P : Volthom . <> Der Satz ist
nicht zu Ende geführt . e P : primo . ' P : canonicorum.

1 Er fehlt in der Tat in den Nekrologien und Chroniken . Vgl . S . 3, 37f .,
106ff . 2 In der Vorlage : 936 . , tempore Ottonis Magni.

3 In der Vorlage ( S . 48) : 834 . , tempore Ottonis Magni!

926.

944
(vielm . 954 ) .

1234.
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septimo Caleudas Julii a duobus episoopis reconciliatur . In qua consecrationis

die duae stellae lueidae circa meridiem multis videntibus et adrairantibus

super dictum monästerium ceciderunt.

9.

EbergisUS nonUS episcopus Milldensis . Huius tempore Bruno,
areh iepiscopu s Coloniensis , frater Ottonis primi , corpora sanctorura Esicii

et Patrocli , Privati » et Gregorii cum baculo s . npostoli Petri transtulit de

Roma in Coloniam . Quinto vero anno sequenti beatissimus martyr Patroclus,
miles Trecasinus i>, per eundem episcopum Brimonem translatus fuit in

oppidum Angarorum Susatum . Obiit antem dictUS EbergisUS in die

s . Lucae evangelistae.
10.

Helmwardus 0 decimus episcopus Mindensis . Hie cum duobus
alÜS episcopis , seilicet Dudone Paderbornensi et Drogone 11 Osnaburgensi
anno Domini DCCCCLII . maiorem ecclesiam Mindensem sub honore 952.

sanctorum Gorgonii , Laurentii et Alexandri martyrum consecravit . Hic obiit

anno Domini DCCCCLVIII . in die s . Valentini martyi 'is . 958.

11.
Lantvvardus undecimus episcopus Mindensis sub Othone

Magno . Tempore istius anno Domini DCCCCLXXIV quidam sacerdos 974.
nomine Vandradus Lubekegowe , nunc Lübbecke dictum , cum omnibus atti-

nentüs suis ecciesiae Mindensi confirmante Othone II . imperatove
contulit . Obiit autem in die sanctorum Cosmae et Damiani martyrum
eodem anno . Impetrat Privilegium ab Othone Magno anno DCCCCLXI . 961.
et ab Ottone II . anno DCCCCLXXIV . 974.

12.
Milo duodecimus episcopus Mindensis . Hic anno Domini

DCCCCXCIII . fundavit monästerium monialium in monte Wedegonis sub dis - 993.

ciplinae regulari ordinis sancti Benedicti , ubi prius sancta Thetwioff inclusa

solitariam vitam ducebat et regulam sancti Bonedicti pie observabat . Prae-

dictllS etiam Milo fundavit praebendas sanctae crucis . Obiit anno Domini

DCCCCXCVi . in die s . Eieutherii episcopi . Impetrat ab Otlione tertio 996.
Privilegium anno DCCCCXCI . et ab Othone secundo anno 991.
DCCCCLXXVI . et DCCCCLXXIV .

976 . 974.

« P : Prinati . •> P : Crecasinus . 0 P : Helmwerdus . i P : Dragone.
e P : domina.
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1004.

P 726'.

1009.

1022.

13.
Ramwardus a decimus tertius episcopus Mindensis . Iste epis¬

copus monasterium praedictum in monte Wedegonis a suo präedecessoreeonstructum propter aeris , nebulae et venti intemperiem ad civitatem Min¬densem in magnum religionis decrementum , pia tarnen et sineera inten-tione sub anno Domini MIV . i in honorem beatae Mariae virginis ets . Blasii episeopi transtulit et fundavit . Hie Ram \vardus b obiit in vigiliabeati Dionysü , episeopi et martyris.
14.

Theodoricus nominis secundus , decimus quartus episcopusMindensis , vixit sub Henrico saneto imperatore , a quo in annoMIX . donatur privilegio . Rexit Mindensem eeelesiam XVIII annos,menses quatuor et duos dies . Obiit autem anno Domini MXXII . , XIX.
die mensis Februarii in die s . Juliani martyris.

15.
Sigibertus decimus quintus episcopus Mindensis . Temporeistius Conradus secundus Salicus imperator , a quo Sigibertus pri-1025- 1033 . vilegia anno MXXV . et MXXIX . et MXXXI . et MXXXIII . obtinuit,duobus annis in platea , quae Camp dicitur , in civitate Mindensi euriamsollemnem tenuit . PraedictllS autem episcopus Sigibertus ad deeorem

ecclesiae Mindensis reliquit calices et tlmribula pulchra et novem plenariavalde pretiosa cum diversis materiis intus depicta et exterius auro , argentoet lapidibus pretiosis adornata oomparavit . Item fundavit eeelesiam s . Mar¬
tini episeopi anno Domini MXXXVI . , in qua leliciter anno eodem in die beatiGereonis martyris requievit et sepelitur . Circa idem tempus anno Do¬
mini MXXX . comitatus S chom bu rge nsi s habuit originem.

16.
Bruno decimus sextus episcopus Mindensis , prius canonicus

Magdeburgensis . Hic monasterium s . Mauritü extra muros Mindenses,dictum in insula , ubi in Domino feliciter requiescit , anno Domini MXLII.
fundavit ac monachos eiusdem ordinis de civitate Magdeburgensi eo
aeeersivit . Hic paralysi per quinque annos laboravit , ita ut omnium
membrorum officio destitutus esset , ut , quo nece .sse habuit ire,a confratribus portari deberet . Obiit autem anno Domini millesimo
quinquagesimo quinto in die Scholasticae virginis . flai ' US Henri CO Nigro,Salici filio , a quo Privilegium anno MXXXIX . aeeepit et alterumanno MXLVIII.

1036.

1030.

1042.

1055.

1039.
1048.

a P : Ramwerdus. b P : Ramwerdus.
1 Hier liegt offenbar nieder ein Schreib - oder Druckfehler vor.Vorlage hat 1009. Die
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17.

Egilbertus vel Engelbertus decimus septimus episcopus Min¬

densis et eanonicus Bamborgensis . Tempore istius maior ecclcsia Min¬

densis anno Domini MLXII . in die s . Vineentii martyris per incendium 1062.

destructa est et ariliarium COmbustum , ita llt quidquid prillS imperator
Carolus et Wedekindus , rex Mindensium et Angarorum , ex magnifieentia regia
in ornamentis et donariis plurimis reliquerant ad honorem et decorem sae-
pedietae ecclesiae , per flammam ignis consumptum et deletum sit . Anno
autetn Domini MLXXI . praedicta ecclesia sie destructa a dicto epis - 1071.

eopo Egilberto ae honorabili domino Rudolpho , episcopo Sehleswieensi , in
honorem s . trinitatis , s . erucis , virginis gloriosae et omnium sanetorum recon-
ciliata et denuo dedicata est.

Item dictus episcopus capellam s . Joannis Baptistao , quae ecclesia
fori nuneupatur , per ignem destruetam de bonis unius civis Mindensis restau-
ravit . Hie rexit Mindensem ecelesiam annos XXV , menses VIII , dies
XIX . Obiit autem anno Domini MLXXX . in erastino s . Andreae apostoli 1080.
et sepultus est in ecclesia s . Martini in choro cum antecessore suo Sigi-
berto . Accepit Privilegium ab Henrico anno MLIX . et MLXIIL , 1059.
qui episcopo anno MLV1II . praedium Losa donat , nt est in vice - 10B8

'
simo privilegio.

18.

Raymundus vel Reinbardus decimus octavus episcopus Min¬
densis . Sub isto episcopo vel antitiste Folmarus , sueeessor istius , sedem
episcopalem frivole invasit . Obiit hic anno Domini MLXXX1X . in tertio 1 1089.
cathedrae s . Petri.

19.
Folmarus vel Vollemarus decimus nonus episcopus Mindensis.

lste episcopus propter frivolam invasionem episcopalis sedis , ut
veraciter asseritur , a saneto Gorgonio , martyre et patrono huius ec-
clesiae , occisus circa annum Domini MCXCIV . et ideo memoria istius 1094.
fieri non consuevit . Accidit enim , ut eadem , qua dictus Folmarus occisus
est , nocte , beatus Gorgonius custodibus maioris ecclesiae appareret im-
perans , ut Signum pro mortuo episcopo ( acerent . Ulis autem Ciedere
noleiltibus ostendit eis pro intersignio pallam altaris cruentatam et sangui-
nol enta m , in qua gladium occisionis ab sterser at , quae multis annis po - P 727.
stea pro miraculo servabatur . Qui statim surgentes omnia eis imperata
oboedienter et cum timore perfecerunt . Obiit autem in die decollationis
Joannis Baptistae anno , quo supra , indictione secunda.

1 In der Vorlage : erastino.
Mindener Chroniken. 18
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20.
Odalricus vel Olricus vicesimus episcopus Mindensis . l»te

1096 . seriptura testante anno Domini MXCVI . praefuisse ecclesiae Mindensi inve-
nitur . Obiit autem VI . Idus Decembris indictione IV . in die s . Eutyehiani
martyris.

21.
1H2 . Gotscalcus XXI . episcopus Mindensis . Hic anno Do mini MCXII.

rexit eeelesiam Mindensem . Obiit autem XVIII . Calendas Martii , indic-
1112 . tione v . , in die s . Vaieriani martyris anno Doniini MCXII.

22.
1120 . Widelo XXII . episcopus Mindensis . Iste anno Domini MCXX .,

indictione XIV. 1 in die sanctorum innocentium martyrum migravit ex
hoc saeculo.

23.
Sigewardus XXIII . episcopus Mindensis habens matrem Eve-

1124 . sam nomine 2
. Hic anno Domini MCXXIV . , indictione II . , in die Pal¬

marum praesente papa Calixto et iubente Calendis 3 Aprilis in episcopum
conseeratus est . Hic dedit ecclesiae Mindensi inter alia bona centum mansos.
Tempore istius episcopi Henrieus dux Brunswicensis contulit ecclesiae
brachium s . Gorgonii pretiose adornatum.

Item tempore istius moniales ordinis s . Augustini loeum , qui dicitur
Werder , prope oppidlim Hannover intraverunt . Antequam enim prae-
dictae » monia !es locum praedietum adierunt , inhabitabant quidam cano¬
nici reguläres , qui propter vitam et conversationem & eorum nimis saecu-
larem c eiecti fuerunt , et moniales monasterii Overenkerken per eomites

1114 de Wunstorpe et Lewenrode ipso die s . Catharinae anno Domini MCXIV.
(vielm . 121i ) . praedietum monasterium intraverunt.

Item circa tempora istius episcopi quidam sacerdos divitiis abun-
dans monasterium Leveren « fundavit . Fuit enim Leveren d prius eccle-
sia parochialis et praedictus sacerdos fuit ibi plebanus . Adiit ergo
dominum apostolicum et impetravit , llt inibi pösset monasterium m o-
niaiium erigere, quo annuente praedictus presbyter N . et sie mo¬
nasterium praedietum fundavit . Et postbaec factusestibi prae-
positus . Sedit autem episcopus Sigwardus annos XX , mensem unum , dies

1140 . XVI et obiit anno Dom in i MCXL . in die beati Victoris , papae et martyris.
• P : praedicti . •> P : commemorationem . " P : singularem . a P : Leneren.
1 In der Vorlöge : XIII.
2 Diese Notiz findet sich nicht in den älteren Chroniken , sondern ist den

Domnekrologien entnommen ; vgl . S . 149 Anm . 2.
3 In der Vorlage : III . Kalendas.
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24.
Henricus XXIIII . episcopus Mindensis . Hie prius fuit abbas in

insula s . Mauritü ordinis s . Benedicti , prius nionachus in Bursfeldia
unde electus in abbaten ! in insula , et est in Bursfeldia sepultus,
ut in chronicis invenitur 2.

Tempore istius coenobium in Schinna ordinis s . Benedicti per comites
de Halreraunt anno Domini MCXLVIII . in lionorem s . Viti lliartyi 'is 1148.

sociorumque eius fundatum est . Et primus abbas huius coenobii fuit as-
sumptus de monasterio s . Michaelis in Hildesheim.

Item circa tempora eiusdem episcopi monasterium in Lucca
Ol ' dinis Cistertiensis per comites de Halremunt et Oldenborch " anno Do¬

mini MGLIII .
3 conditum est et fundatum sub honore saneti Georgii . H53

Hic episcopus Henricus sedit annos XII , menses XI et dies III . Obiit (vielm - H63 ) .

autem anno Domini MCLVI . in crastino s . Potentianae virginis . 1156,

25.
WernerUS XXV . episcopus Mindensis , quondam maioris ecclesiae

praepositus et domini imperatoris Wilhelmi consanguineus . Sub isto praesule
vixit quidam famosus et Deo devotus miles nomine Mirabilis . Ab isto
milite capella et curia , quam monachi de insula Mindensi ordinis s . Benedicti

possident , sita prope indaginem Mirabilis brock , dicta et cognominata
est . Quae capella prius fuit Castrum istius militis . Posthaec ille P 728.
miles sub anno Domini MCLXVII . ante altare asstimptionis beatae 1167.
Mariae virginis in maiori ecclesia Mindensi versus aquilonem sepultus
est . Iste episcopus WernerUS monasterium in Schinna anno Domini

MCL . , imperii Friderici Caesaris secundo , Calendas Novembris , anno ordi - .. ■ ]
^ ? . t-„ \1Vietm . 11Do I.

nationis eius primo dedicavit . Sedit autem annis XVII , mensibus IV et obiit
anno Domini TMCLXVII . l 4 in vigilia beati Martini episcopi . 1167

(vielm . 1170 ).

26.
Hanno XXVI . episcopus Mindensis . iste sanctus episcopus

videns maiorem ecclesiam Mindensem miserabiliter sanctorum reliquiis
orbatam per incendium collegit de locis diversis corpora et reliqnias
sanctorum et ad praedictam ecclesiam transvexit . Tempore autem

> P : Oldenborcht.

1 Unberechtigte Folgerung aus seiner Beisetsung in Bursfehle . Er war
vielmehr Korveyer Mönch gewesen ; vgl . S . 151 Anm . 2 und 156 Anm . 3.

2 Gemeint ist hier Chron . II . (S . 156) . 3 In der Vorlage : MCXLIII.
4 So in der Vorlage.

18*
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incendü . reliquiaebeatae Mariae Magdalenae inter alias reliquias igne attactas
intactae permanserunt . Unde canonici Mindenses devotione congrua per-
moti in quodam capite argenteo praedictas reliquias locaverunt . Videns
autem hoc Bruningus de Engelingborstell , tunc ternporis decanus,
prorupit in verba contumeliae dicens propter tantülum ossis tarn magnag
expensas fieri non debere in instand tangens tales reliquias irre verenter
et indigne , statimque Pustula ad modum magnae nucis in manu sua cum
tanto dolore cunctis videntibus apparuit , sie quod manum credebat ex roli-
quiamm esse » perforatam attactu . Fuit enim indignus ad tangendum
tales reliquias , qui eadem nocte condormierat Ulli mulieri , quod statin!
fatebatur.

Sunt autem hae reliquiae in niaiori ecelesia Mindensi , videli cet

Corpora sanetorum Feliciani episcopi , Carpophori et Habundi marty-
rum , Tbeodorici episcopi et sanetae Sophiae viduae . Item de istis
sanetis maxima pars eorporum habetur , scilicet Timothei apostoli , Gorgonii
martyris , Audentü martyris , Hiiarü episcopi , Justini episcopi , Feiicis
episcopi , AiexandH martyris , Pampbiii martyris , Felicitatis virginis , Vigilii
COnfessoris , Speciosae virginis , capita duorum Maurorum martyrum , quatuor
ansäe de catena beati Fetri apostoli , catena s . Feliciani episcopi , cum qua
ducebatur , braebium s . Annae , matris Mariae , et brachium s . Gorgonii
martyris , item adhuc duodeeim membra alia integra de diversis sanetis.

Item tempore buius episcopi Hannonis Oda,comitissadeBlancken-
boreb , dedit eeclesiae Mindensi duo dorsalia passiones ' s . Petri apostoli,
sanetorum Gorgonii et Dorothei continentia . Item deditpannum sericum
rubei coloris , sub quo chrisma benedicendum deferri consuevit , item dedit
imaginem argenteam et deauratam beatae Mariae virginis . Sedit autem
sanetus Hanno episcopus annos xiv sub Friderico Barbarossa impe-